
Q  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28.12.2024                                                                                                          № 4297 

г. Тамбов 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Формирование современной городской среды  

в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области»  

(в редакции от 11.12.2024) 

 

 В связи с изменением перечня планируемых мероприятий и объемов 

финансирования муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области» 

администрация Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области», 

утвержденную постановлением администрации Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области от 19.01.2024 № 64 (далее Программа) следующие 

изменения: 

Паспорт программы, приложения №1, №2, №3, №4 к Программе 

изложить в новой редакции согласно приложениям №1, №2, №3, №4, №5 к 

настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru) и на официальном сайте Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области. 

3. Постановление вступает в силу  после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области Москинова Ю.А. 

 

 

Глава   

Тамбовского муниципального  округа  

Тамбовской области                                                                            К.В. Пудовкин  

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению администрации  

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 28.12.2024  №4297 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации   

Тамбовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 19.01.2024 № 64 

 

 

Муниципальная программа 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

 «Формирование современной городской среды в Тамбовском 

муниципальном округе Тамбовской области» 

(далее - Программа) 

 

Паспорт программы 

 

Наименование 

программы 

«Формирование современной городской среды в 

Тамбовском муниципальном округе Тамбовской 

области» 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Управление по развитию территорий администрации 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области 

Соисполнители 

программы 

Отдел  по благоустройству, охране окружающей среды и 

природопользованию администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области;  

МБУ «Благоустройство и озеленение Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области» 

Подпрограмма 

программы 

«Обеспечение деятельности бюджетного учреждения 

Тамбовского муниципального округа  Тамбовской 

области в сфере благоустройства» 

Цель программы 

Повышение качества и комфорта городской среды на 

территории Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области. 



Задачи 

программы 

1. Обеспечение формирования единых подходов и 

ключевых приоритетов формирования комфортной 

городской среды на территории Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области с учетом 

приоритетов территориального развития. 

2. Обеспечение проведения мероприятий по         

благоустройству территорий  Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области  в 

соответствии с едиными требованиями. 

3. Создание универсальных механизмов вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

 

1. Количество благоустроенных дворовых  

территорий (2030 - 14 ед.); 

2. Количество обустроенных общественных  

пространств (2030 - 54 ед.); 

3. Доля объема закупок оборудования,  

имеющего российское происхождение, в  

том числе оборудования, закупаемого при  

выполнении работ, в общем объеме  

оборудования, закупленного в рамках  

реализации мероприятий государственных  

(муниципальных) программ современной  

городской среды (2030 - 90%).  

Срок реализации 

программы 

01.01.2024 – 31.12.2030 годы 

 

 

 



 

 

 

 

 

Объемы и 

источник 

финансирования  

 

 

 

 

 

 

 

Общая сумма расходов на реализацию – 

270362,239тыс. рублей, в том числе: 

2024 –55364,01348 тыс. рублей; 

2025 – 72386,21978 тыс. рублей; 

2026 – 71335,23507тыс. рублей; 

2027 – 71276, 77067 тыс. рублей; 

2028 – 0 тыс. рублей; 

2029 – 0 тыс. рублей; 

2030 – 0 тыс. рублей. 

средства федерального бюджета – 53185,55071 

тыс. рублей, в том числе: 

2024 – 15939,68885 тыс. рублей; 

2025 – 12194,69249 тыс. рублей; 

2026 – 12554,20359 тыс. рублей; 

2027 – 12496,96578 тыс. рублей; 

2028 – 0 тыс. рублей; 

2029 – 0 тыс. рублей; 

2030 – 0 тыс. рублей. 

средства бюджета Тамбовской области – 

37540,16299  тыс. рублей, в том числе:  

2024 – 36 780,04336 тыс. рублей; 

2025 – 248,87127 тыс. рублей; 

2026 – 256,20824 тыс. рублей; 

2027 – 255,04012 тыс. рублей; 

2028 – 0 тыс. рублей; 

2029 – 0 тыс. рублей; 

2030 – 0 тыс. рублей. 

средства бюджета Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области – 

179 636,52530 тыс. рублей, в том числе: 

2024 – 2644,28127 тыс. рублей; 

2025 – 59942,65602 тыс. рублей; 

2026 – 58524,82324 тыс. рублей; 

2027 – 58524,76477 тыс. рублей; 

2028 – 0 тыс. рублей; 

2029 – 0 тыс. рублей; 

2030 – 0 тыс. рублей 

средства внебюджетных источников – 0  

тыс. рублей, в том числе: 

2024 – 0 тыс. рублей; 

2025 – 0 тыс. рублей; 

2026 – 0 тыс. рублей; 

2027 – 0 тыс. рублей; 

2028 – 0 тыс. рублей; 

2029 – 0 тыс. рублей; 

2030 – 0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования уточняются  

ежегодно исходя из возможности  бюджетов всех  

уровней 



 

1. Характеристика текущего состояния  

сектора благоустройства Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Одним из приоритетных направлений развития Тамбовского 

муниципального округа  Тамбовской области является повышение уровня 

благоустройства, создание безопасных и комфортных условий для проживания 

жителей Тамбовского муниципального округа Тамбовской области.  

Тамбовский муниципальный округ Тамбовской области, на сегодняшний 

день, насчитывает 119 населённых пунктов, территории которых необходимо 

благоустраивать, т.е.  формировать благоприятную среду, отвечающую 

потребностям жителей округа, в части современного обустройства дворовых 

территорий и общественных пространств. 

Численность населения Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области, по состоянию на конец 2024 года, составляет 74,15 тыс. человек. 

Площадь округа составляет 2555,93 кв.км. 

Наиболее крупными населенными пунктами являются р.п. Новая Ляда, 

численностью населения более 6 тыс. чел., д. Красненькая - около 6 тыс. чел.,    

с. Донское – более 4,5 тыс. чел., пос. с-за «Селезневский» – около 4,4 тыс. чел.,  

с. Горелое – около 4 тыс.чел.,  пос. с-за «Комсомолец» – более 3,6 тыс.чел.         

Кроме того, в пяти населенных пунктах численность населения составляет более 

2 тыс. чел., более тысячи человек проживает еще в 11 населенных пунктах.  

В настоящее время общее количество многоквартирных жилых домов на 

территории Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

составляет 192 единицы, общей площадью 356,1 тыс. кв. м. Количество 

дворовых территорий при многоквартирных домах составляет 163 единицы. 

При этом в проведении ремонта особо остро нуждаются придомовые 

территории многоквартирных домов, введенные в эксплуатацию более 20 лет 

назад.  

На территории Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

имеются объекты электроэнергетики, сооружения – линии наружного 

освещения, протяженностью более 60 км, часть из которых нуждается в 

ремонте, установке фонарей уличного освещения. 

Сегодня жителям важно, как обеспечено освещение улиц, обустроены 

тротуары и общественные пространства, их интересует качество уборки улиц, 

своевременная и безопасная утилизация коммунальных отходов и многое 

другое. Жители воспринимают всю территорию города как единое 

пространство и ожидают от него безопасности, комфорта, функциональности и 

эстетики. Рационально выстроенная городская среда позволяет снизить градус 

социальной напряженности, на освещенных улицах ниже уровень 

преступности, при наличии безопасных и современных спортивных площадок 

увеличивается доля населения, регулярно занимающегося спортом, снижается 

уровень заболеваемости и так далее. В комфортных, современных и безопасных 

районах округа растет востребованность недвижимости, за счет повышения 

спроса на бытовые услуги создаются новые рабочие места. 



Важнейшей задачей органов местного самоуправления является 

повышение условий комфортного проживания граждан, формирование  

современной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройство общественных территорий (мест общего пользования). 

Вместе с этим возникают проблемы, связанные с состоянием городской 

среды на придомовых территориях многоквартирных жилых домов, а также на 

территориях общего пользования: 

- неудовлетворительное состояние асфальтобетонного покрытия на 

придомовых территориях; 

- недостаточная обеспеченность городской среды элементами 

благоустройства (урны, скамейки, детские и спортивные площадки, 

парковочные места, освещение, объекты, предназначенные для обслуживания  

лиц с ограниченными возможностями); 

- неудовлетворительное состояние зеленых насаждений, парков, скверов,  

набережных. 

Таким образом, формирование городской среды, отвечающей 

современным потребностям жителей, является одной из первоочередных задач 

органов местного самоуправления. При этом среди приоритетных объектов 

следует обозначить: 

- дворовые территории многоквартирных жилых домов (МКД); 

- общественные территории (места общего пользования и массового 

посещения). 

Благоустройство дворовых и общественных территорий невозможно 

осуществлять без комплексного подхода. При  отсутствии проекта 

благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для 

проживания граждан не представляется возможным. 

При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать  

мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для 

определения функциональных зон и выполнения других мероприятий. 

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 

охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные 

условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые 

улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, 

необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток. 

Для приведения дворовых и общественных территорий Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области в соответствие с современными 

требованиями комфортности и поддержания их в технически исправном 

состоянии и разработана программа «Формирование современной городской 

среды в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области». 

В 2024 году в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» 

государственной программы «Формирование современной городской среды в 

Тамбовской области» на территории Тамбовского муниципального округа  

Тамбовской области реализованы 8 проектов благоустройства общественных и 

дворовых территорий. Финансировались проекты из федеральных, 

региональных и местных бюджетов (около 16 млн. - федеральные средства, 

более 300 тыс - средства региона и 16 тыс. - средства местного бюджета).  



В настоящее время в рамках реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в Тамбовском муниципальном 

округе Тамбовской области» завершено благоустройство 2 дворовых 

территорий: в с. Столовое и поселке совхоза «Комсомолец».  

В с. Столовое благоустроено 8 подъездов 2-х многоквартирных жилых 

домов: у входных групп уложена тротуарная плитка, установлены фонари, 

урны. Для отдыха местных жителей установлены удобные скамейки.  

Дворовая территория по ул. Ново-Южная, 23, пос. сов-за «Комсомолец» 

также приведена в порядок: проведены работы по укладке бордюрного камня и 

асфальтирование.  

Вместе с тем, хочется отметить, что перечень мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов состоит из 

минимального и дополнительного перечня работ. В рамках нашей программы 

мы выполнили только минимальный перечень видов работ по благоустройству 

дворовых территорий который включает в себя:  

-ремонт дворовых проездов;  

- обеспечение освещения дворовых территорий;  

- установку скамеек;  

- установку урн для мусора.  

Данный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен. 

Расширение видов работ по благоустройству дворовых территорий МКД 

выполняется только при условии софинансирования данных мероприятий за 

счет заинтересованных лиц (граждан, управляющих компаний и т.д.) в размере 

не менее 20% от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой 

территории.   

Дополнительный перечень включает в себя: оборудование детских и 

(или) спортивных площадок; оборудование автомобильных парковок; 

озеленение территорий; иные виды работ и он реализуется только при условии 

проведения работ, предусмотренных минимальным перечнем работ по 

благоустройству, и при наличии решения собственников помещений в 

многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о 

принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего 

имущества многоквартирного дома.  

И вот здесь зачастую возникают проблемы наличия свободных 

территорий для размещения автомобильных парковок или спортивных 

площадок, или других дополнительных элементов благоустройства дворовых 

территорий.  

Решить данную проблему помогает благоустройство общественных 

пространств.  

В 2024 году на территории Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области реализовано 6 проектов благоустройства общественных 

территорий.   

Прежде всего, это благоустройство сквера «Памяти героям, погибшим на 

территории Донбасса» в с. Большая Липовица. Работы проходили в 2 этапа: в 

прошлом году была уложена плитка на центральной аллее. В этом году разбили 

газон, высадили деревья, установили урны, лавочки, сделали освещение. 

Реализация данного проекта направлена не только на улучшение 



архитектурного облика села, но и имеет огромное значение в плане сохранения 

и увековечивания памяти героев, отдавших свои жизни за великую Россию.  

В 2024 году в рамках нацпроекта «Жилье и городская среда» были 

выполнены работы по установке хоккейной коробки в поселке совхоза 

«Селезневский». В прошлом году была подготовлена асфальтированная 

площадка - основание под установку объекта, в этом году работы выполнены 

на 100%, то есть полностью установлена современная хоккейная коробка. 

Выполнено ее освещение.  

Также благоустроены территории:   

- в с. Красная Криуша, где произведен монтаж уличного освещения на 

пяти улицах; 

- установлена детская игровая площадка в с. Донское на 1 - ой Полевой 

улице, с соблюдением всех нормативов, предусматривающих безопасное 

пребывание детей; 

- благоустроена общественная территория перед зданием Новолядинской 

врачебной амбулатории: выполнено асфальтирование территории, установлено 

освещение; 

- выполнены работы по ограждению территории кладбища в с.Тулиновка. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики 

в сфере реализации Программы. 

 

Повышение уровня благоустройства муниципальных образований, 

создание комфортных условий для проживания граждан является важнейшим 

направлением социально-экономического развития регионов Российской 

Федерации. 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года» предусматривает повышение комфортности 

городской среды, в том числе общественных пространств, создание механизмов 

развития комфортной городской среды, комплексного развития городов и 

других населенных пунктов с учетом индекса качества городской среды. 

Основной целью приоритетного проекта является создание условий для 

системного повышения качества и комфорта городской среды на всей 

территории Российской Федерации путем реализации  комплекса 

первоочередных мероприятий по благоустройству территорий в субъектах 

Российской Федерации. 

Программа разработана во исполнение постановления Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды». 

Основными приоритетными направлениями Программы по реализации 

мероприятий по благоустройству территории муниципального образования 

являются: 



комплексный подход к реализации проектов благоустройства территории 

городского поселения; 

оценка физического состояния всех дворовых территорий 

многоквартирных домов, общественных территорий, уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 

размещения, в муниципальном образовании; 

оценка физического состояния всех объектов недвижимого имущества и 

земельных участков юридических лиц, индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, расположенных на территории Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области; 

вовлечение граждан и общественных организаций в процесс обсуждения 

проектов муниципальных программ, отбора дворовых территорий, 

общественных территорий для включения в муниципальную программу; 

обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп 

населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных 

граждан в зоне общественных пространств; 

реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий 

муниципального образования в надлежащем комфортном состоянии. 

Основной целью реализации данного приоритетного направления 

является повышение комфортности и безопасности условий проживания                       

и отдыха граждан. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,  

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной  

программы 

 

  Для реализации цели программы к 2030 году планируется достижение  

следующих показателей: 

 - количество благоустроенных дворовых территорий.  Количественный  

показатель, который рассчитывается нарастающим итогом начиная с 2024 года 

и определяется количеством благоустроенных дворовых территорий-14 ед.; 

 - количество обустроенных общественных пространств. Количественный 

показатель, который рассчитывается нарастающим итогом начиная с 2024 года 

и определяется количеством обустроенных мест массового отдыха населения 

(парков, набережных, центральных площадей и др.)-54  ед. ; 

 доля объема закупок оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, 

в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий 

программы современной городской среды. Для расчета Показателя 

используются административные данные, содержащие отчетность об объемах 

закупленного оборудования, в том числе оборудования, закупаемого при 

выполнении работ, в рамках реализации программы формирования 

современной городской среды, за отчетный период - 2030 - 90%. 

Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) 

программы с расшифровкой значений по годам реализации представлены в 

приложении № 1 

 



4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 
Программы. 

 

Мероприятиями программы «Формирование современной городской 

среды в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области» являются: 

благоустройство дворовых территорий и благоустройство общественных 

пространств.  

Перечень мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов состоит из минимального и дополнительного перечня 

работ.  

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя:  

ремонт дворовых проездов;  

обеспечение освещения дворовых территорий;  

установку скамеек;  

установку урн для мусора.  

Данный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен.  

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых  

территорий МКД выполняется только при условии софинансирования данных 

мероприятий за счет заинтересованных лиц в размере не менее 20% от 

стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

Данный перечень включает в себя:   

оборудование детских и (или) спортивных площадок;  

оборудование автомобильных парковок;  

озеленение территорий; 

иные виды работ. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий реализуется только при условии проведения работ, 

предусмотренных минимальным перечнем работ по благоустройству, и при 

наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, 

дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного                       

в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома.  

К общественным пространствам, нуждающимся в обустройстве, 

относятся общественные пространства, физическое состояние и уровень 

благоустройства которых не соответствуют правилам благоустройства 

поселения, а также потребностям жителей муниципальных образований 

области.  

Необходимость благоустройства общественных пространств, а также 

перечень видов работ по благоустройству общественных пространств 

определяются по результатам общественных обсуждений.   

В перечень мероприятий по благоустройству территорий общего 

пользования входят:  

благоустройство набережной;  

благоустройство мест для купания (пляжей); 

реконструкция (строительство) многофункционального общественного 

спортивного объекта (стадион или детская спортивно-игровая площадка); 



благоустройство территории около общественного здания, памятника; 

благоустройство кладбищ;  

благоустройство городских площадей; 

иные виды работ.  

Реализация Программы позволит создать на дворовых и общественных 

территориях условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние 

человека, повысить комфортность проживания жителей, обеспечить более 

эффективную эксплуатацию территорий, сформировать активную гражданскую 

позицию населения посредством его участия в благоустройстве дворовых 

территорий, повысить уровень и качество жизни населения.  

Перечень мероприятий муниципальной программы Тамбовского 

муниципального округа отражен в приложении №2.  

Адресный перечень дворовых и общественных территорий, планируемых 

к благоустройству в 2024-2030 году отражен в приложении №3.  

 

5. Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области, бюджета 

Тамбовского муниципального округа и внебюджетных источников. Объем 

финансирования программы составит 270 362,239 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств федерального бюджета – 53 185,55071 тыс. рублей, бюджета 

Тамбовской области – 37 540,16299 тыс. рублей, бюджета муниципального 

образования –179 636,52530 тыс. рублей, внебюджетные средства - 0 тыс. 

рублей (внебюджетные источники привлекаются за счет финансового участия 

заинтересованных лиц и собственников помещений МКД). 

Объем необходимых финансовых ресурсов на реализацию Программы  

определяется следующим образом: в рамках регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» объем финансирования 

рассчитан исходя из средств федеральной субсидии, ежегодно предоставляемой 

Минстроем России в соответствии с соглашениями, предельного уровня 

софинансирования бюджетных обязательств области, обязательного 

софинансирования бюджета муниципального округа в размере 0,1%; расчет 

производится по формуле исходя из численности населения муниципального 

округа, уровня бюджетной обеспеченности, коэффициента количества 

многоквартирных домов в региональной программе капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах области, коэффициента уровня 

исполнения мероприятий программы по состоянию на сентябрь текущего года, 

коэффициента цифровизации. 

Объемы средств, направляемых на реализацию Программы 

корректируются с учетом средств, предусмотренных на соответствующий год в 

бюджетах всех уровней. 

Ресурсное обеспечение  реализации Программы отражено в приложении 

№4.  

 



6. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем реализации Программы является 

управление по развитию территорий  администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области, ответственными 

соисполнителями являются - отдел благоустройства, охраны окружающей 

среды и природопользованию администрации Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области, МБУ «Благоустройство и озеленение Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области». Ответственный исполнитель 

несет ответственность за реализацию Программы, целевое и эффективное 

использование полученных на выполнение Программы финансовых средств. 

Финансирование Программы осуществляется в соответствии с порядками и 

правилами предоставления субсидий. 

Ответственный исполнитель Программы подготавливает и представляет в 

администрацию Тамбовского муниципального округа отчет  о ходе реализации 

мероприятий Программы в установленном порядке. 

Критерии отбора заявок о включении дворовой территории в Программу   

 отражены в приложении №5. 

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и 

организаций о включении общественной территории, подлежащей 

благоустройству, в Программу отражен в приложении №6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению администрации  

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 28.12.2024 № 4297 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды 

в Тамбовском муниципальном округе               

Тамбовской области»  

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИДЕНТИФИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПОДПРОГРАММЫ)  

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В ТАМБОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ  

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ» И ИХ ЗНАЧЕНИЙ  

           

           

N 
п/п 

Показатель (наименование) 
Единица 

измерения 

Значения показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель " Повышение качества и комфорта городской среды на территории Тамбовского муниципального округа Тамбовской области." 

1 
Количество благоустроенных 

дворовых территорий 
Единица 2 4 6 8 10 12 14 

2 
Количество обустроенных 
общественных пространств 

Единица 7 21 30 36 42 48 54 



3 

Доля объема закупок 
оборудования, имеющего 

российское происхождение, в том 

числе оборудования, закупаемого 
при выполнении работ, в общем 

объеме оборудования, 

закупленного в рамках реализации 
мероприятий государственных 

(муниципальных) программ 

современной городской среды 

Процент 90 90 90 90 90 90 90 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к постановлению администрации  

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 28.12.2024 № 4297 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды в 

Тамбовском муниципальном округе  

Тамбовской области»  

 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы, подпрограмм Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области 

 

N 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

и 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч. 

наименование единица 

измерени

я 

значение 

(по годам 

реализаци

и 

мероприят

ия) 

по годам, всего федеральны

й бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

вн

еб

юд

же

тн

ые 

ср

ед

ст

ва 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

1. Благоустройство 

дворовых и 

общественных 

территорий 

Управление 

по развитию 

территорий, 

отдел по 

благоустройст

ву, охране 

окружающей 

среды и 

природопольз

ованию 

Количество 

благоустроенн

ых территорий 

Ед. 2024 - 9 55364,01348 15939,68885 36780,04336 2644,28127  

2025 26254,21978 12194,69249 248,87127 13810,65602  

2026 25203,23507 12554,20359 256,20824 12392,82324  

2027 25144,77067 

 

12496,96578 255,04012 12392,76477  

2028 00,00000 00,00000 00,00000 00,00000  

     2029 00,00000 00,00000 00,00000 00,00000  

     2030 00,00000 00,00000 00,00000 00,00000  

           

 Итого     131966,239 53185,55071 37540,16299 41240,52530  

 

1.Подпрограмма «Обеспечение деятельности бюджетного учреждения Тамбовского муниципального округа   

Тамбовской области в сфере благоустройства» 

 

 2.Обеспечение 

деятельности 

бюджетного 

учреждения 

Тамбовского 

муниципального округа  

Тамбовской области в 

сфере благоустройства 

Управление по 

развитию 

территорий, 

МБУ 

«Благоустройст

во и озеленение 

Тамбовского 

муниципальног

о округа 

Тамбовской 

области» 

  2025 46132,00000 00,00000 00,00000 46132,00000  

     2026 46132,00000 00,00000 00,00000 46132,00000  

     2027 46132,00000 00,00000 00,00000 46132,00000  

     2028 00,00000 00,00000 00,00000 00,00000  



     2029 00,00000 00,00000 00,00000 00,00000  

     2030 00,00000 00,00000 00,00000 00,00000  

           

 Итого     138396,00000 00,00000 00,00000 138396,00000  

 ВСЕГО по 

программе 

    270362,239 53185,55071 37540,16299 179636,52530  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

к постановлению администрации  

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 28.12.2024 № 4297 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской 

среды в Тамбовском муниципальном округе               

Тамбовской области»  

 

 

Адресный перечень дворовых территорий и общественных территорий, планируемых к 

благоустройству в 2024-2030 годах. 

 

Адресный перечень дворовых территорий, планируемых к благоустройству в 2024 году 

 

  
Объемы финансирования (тыс.руб.) 

№ 

п./п. 
Адрес дворовой 

территории 
Всего Федеральный бюджет 

(тыс.руб.) 
Областной бюджет 

(тыс.руб.) 
Местный бюджет (тыс.руб.) 

1 

 пос. с-за 

«Комсомолец», ул. 

Ново-Южная, д. 23  

1271,24176 1244,57111 25,39941 1,27124 

2 

с. Столовое, ул. 

М.Горького, д.60, д.60а 

849,73273 831,90534 16,97766 0,84973 

 

 

 



Адресный перечень общественных территорий, планируемых к благоустройству  
2024 год 

 

№ 

п./п. Наименование территории 
Объемы финансирования (тыс.руб) 

  

Всего Федеральный бюджет 

(тыс.руб.) 

Областной бюджет 

(тыс.руб.) 

Местный бюджет 

(тыс.руб.) 

1 

Благоустройство парка «Семь-Я» в 

д.Крутые Выселки 

39082,74359 0,00000 36454,74359 2628,00000 

2 

Благоустройство сквера «Памяти 

погибшим героям на территории 

Донбасса» в с.Большая Липовица, 

ул.Советская, д.54 (второй этап) 

2923,01209 2861,68730 58,40178 2,92301 

3 

с. Красная Криуша, ул. Заречная, ул. 

Новая, ул. Центральная, ул. Дорожная, 

ул. Школьная  (устройство уличного 

освещения) 

1993,08873 1951,27373 39,82191 1,99309 

4 

Оборудование и ограждение детской 

площадки по адресу: с.Донское, ул.1-я 

Полевая в районе дома №12В 

2273,15030 2225,45961 45,41754 2,27315 

5 

Благоустройство территории перед 

зданием ТОГБУЗ «Тамбовская ЦРБ», 

Новолядинская врачебная амбулатория 

по адресу: р.п. Новая Ляда по ул. 

Совхозная, д.2 

1996,20834 1954,32789 39,88424 1,99621 

6 

Устройство хоккейной коробки по 

адресу пос. совхоза «Селезневский», 

ул. Советская, 2б в районе МБУК 

«Селезневский СДК» (2 этап) 

2113,75144 2069,40493 42,23276 2,11375 

7 
Благоустройство  кладбища, 

с. Тулиновка (установка ограждения) 
2861,08450 2801,05894 57,16447 2,86109 

 

 



 

Адресный перечень дворовых территорий, планируемых к благоустройству в 2025 году 

 

 
№ 

п./п Адрес дворовой территории 

1 пос. с-за «Комсомолец», ул. Зеленая, д. №9 

2  пос. с-за «Комсомолец», ул. Зеленая, д.№11 

 

Адресный перечень общественных территорий, планируемых к благоустройству  
 в 2025 году 

 

№ 

п./п. Наименование территории 

1 Обустройство детской площадки по адресу: д. Красненькая, ул. Средняя, участок  71б  

2 Обустройство  детской площадки по адресу: с. Красносвободное, ул. Центральная, в районе дома №2  

3 
Устройство уличного освещения по адресу: с. Кузьмино-Гать, ул. Молодежная, ул. Пристанционная, ул. Генерала 

Селиванова 

4 
Благоустройство территории, прилегающей к памятнику «Односельчанам,  погибшим в годы Великой Отечественной 

войны  1941-1945 гг.» по адресу: с. Селезни, ул. Центральная, юго-западнее филиала МБОУ «Комсомольская СОШ» 

5 Устройство уличного освещения по адресу: с. Новосельцево, ул. Молодежная 

6 Обустройство детской площадки по адресу: с. Горелое, ул. Новая между домами №34а и №34б 

7 Устройство уличного освещения: пос. сов-за «Комсомолец», ул. Новоселов 

8 Устройство уличного освещения: с. Козьмодемьяновская Криуша, ул. Чичканова, ул. Зеленая  

9 Устройство уличного освещения: д.Отрог 

10 Устройство уличного освещения: р.п. Новая Ляда, ул. Прудовая 

11 Устройство уличного освещения: р.п. Новая Ляда, ул. Березовая 

12 Устройство уличного освещения: д. Крутые Выселки, мкр. Слобода 

13 Устройство уличного освещения: с.Сурава, ул. Центральная 

14 Устройство уличного освещения: с.Богословка, ул. Молодежная 

 

 

 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

 

к постановлению администрации  

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 28.12.2024 № 4297 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды в 

Тамбовском муниципальном округе               

Тамбовской области»  

 

 
 

 

Ресурсное обеспечение 

 реализации  программы «Формирование современной городской среды в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» 

 

 п/п Мероприятия 
Объёмы финансирования, тыс. рублей 

  

  

  
Источники 

финансирования 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 11 12 

 

13 

 

 
«Благоустройс

тво  дворовых 
федеральный 

бюджет 
53 185,55071 15939,68885 12194,69249 12554,20359 12496,96578 0,00 0,00 0,00 



 

и 

общественных 

территорий 

Тамбовского 

муниципально

го округа» 

областной  

бюджет 

37540,16299 36 780,04336 248,87127 256,20824 255,04012 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

муниципального 

округа 

41240,52530 2644,28127 13810,65602 12392,82324 12392,76477 0,00 0,00 
0,00 

 

 

Подпрограмма 
«Обеспечение 

деятельности 

бюджетного 

учреждения 

Тамбовского 

муниципально

го округа  

Тамбовской 

области в 

сфере 

благоустройст

ва» 

федеральный 

бюджет 

00,00000 - 00,00000 00,00000 00,00000 0,00 0,00 
0,00 

 

 
областной  

бюджет 

00,00000 - 00,00000 00,00000 00,00000 0,00 0,00 
0,00 

 

 

бюджет 

Тамбовского 

муниципального 

округа 

138396,00000 - 46132,00000 46132,00000 46132,00000 0,00 0,00 

 

0,00 

 

  
Всего по 

Программе 

федеральный 

бюджет 
53 185,55071 15939,68885 12194,69249 12554,20359 12496,96578 0,00 0,00 

 

0,00 

 

областной  

бюджет 
37540,16299 36 780,04336 248,87127 256,20824 255,04012 0,00 0,00 

0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

муниципального 

округа 

179636,52530 2644,28127 59942,65602 58524,82324 58524,76477 0,00 0,00 

 

0,00 

 

  ИТОГО 270362,239 55364,01348 72386,21978 71335,23507 71276,77067 0,00 0,00 
 

0,00 

 



 

 


	Перечень мероприятий муниципальной программы, подпрограмм Тамбовского муниципального округа Тамбовской области

